
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-221 del  27/03/2013

Oggetto Proroga  al  30/06/2013  del  conferimento  ad  interim 
dell’incarico  dirigenziale  di  struttura  “  Responsabile  del 
Distretto Alto Basso Ferrarese”

Proposta n.  PDTD-2013-230 del  27/03/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 27 (ventisette)  marzo      2013  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Nodo  di  Ferrara.  Proroga  del  conferimento  ad  interim dell’incarico 

dirigenziale di struttura “ Responsabile del Distretto Alto Basso Ferrarese”

VISTE:

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  73  del  29/10/2007  avente  ad  oggetto 

“Servizio Sviluppo Competenze, Conoscenze e Sviluppo Organizzativo. Approvazione 

del nuovo assetto organizzativo generale di ARPA ed invio alla Giunta Regionale ai 

sensi dell'art. 11 del Regolamento dell’Agenzia”;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 89 del 22/12/2011 con cui, ai sensi dell’art. 

11,  comma  2  del  Regolamento  Generale  di  ARPA,  è  stato  adottato  il  documento 

sull’assetto organizzativo analitico dell’Ente;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 22/02/2012 con cui è stata definita 

l’allocazione organizzativa dei Centri Tematici Regionali presso le Sezioni Provinciali 

e le Strutture Tematiche di Arpa;

- la determinazione n. 106/2012 della Responsabile del Servizio Sviluppo Organizzativo 

Formazione Educazione Ambientale relativa alle “Linee guida per la definizione degli 

assetti organizzativi di dettaglio”;

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  29  del  22/02/2012  “Regolamento  per  il 

conferimento degli incarichi dirigenziali in Arpa”

- la determinazione n. 159 del 12/03/2012  con cui sono state individuate  le  posizioni 

dirigenziali presenti presso il Nodo;

- la determinazione n. 249 del 12/04/2012 con cui si è proceduto al conferimento degli 

incarichi dirigenziali di struttura presso il Nodo;

CONSIDERATO:

- che,  l’art.  3 comma 3 del citato  Reg. Inc.  disciplina  il  conferimento degli  incarichi 

dirigenziali ad interim;

- che, ai sensi dell'art. 4 del citato Reg. Inc. il Direttore di Sezione risulta competente al 

conferimento degli incarichi di responsabilità relativi alle posizioni dirigenziali attivate 

nell’ambito  della  Struttura  da  lui  diretta  e  che  nello  svolgimento  di  tale  attività  il 

suddetto Direttore opera con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro;

RICHIAMATA:

- la determinazione n. 8 del 08/01/2013 con cui si conferiva ad interim per il periodo dal 

08/01/2013 al 31/03/2013 l’incarico dirigenziale di struttura “Responsabile del Distretto 



Alto  Basso  Ferrarese”  alla   Dr.ssa  Anna  Rita  Mazzoni,  titolare  del  sovra-ordinato 

incarico Responsabile del Servizio Territoriale;

CONSIDERATO:

- che risulta opportuno prorogare il suddetto conferimento ad interim fino al 30/06/2013, 

nelle  more  della  definizione  del  piano  operativo  di  completamento  del  disegno 

organizzativo   (approvato  per  il  triennio  2012-2014)  della  Sezione  di  Ferrara  e 

conseguenti esigenze gestionali;

RITENUTO:

- pertanto  di  prorogare,  fino  al  30/06/2013,  il  conferimento  ad  interim  dell’incarico 

dirigenziale di “Responsabile del Distretto Alto Basso Ferrarese”, nei confronti della 

Dr.ssa Anna Mazzoni;

DATO ATTO QUINDI:

- che ai sensi dell'art. 4 del Reg. Inc., il Direttore di Nodo competente al conferimento degli 

incarichi  di  responsabilità  relativi  alle  posizioni  dirigenziali  attivate  nell’ambito  della 

Struttura da lui diretta,  dispone il conferimento ad interim dell’incarico in oggetto alla Dr.ssa 

Anna Rita Mazzoni, Responsabile del Servizio Territoriale cui afferisce l’incarico stesso; 

- che la Dr.ssa Mazzoni, ricoprirà l’interim di Responsabile di Distretto Alto/Basso Ferrarese, 

con invarianza del trattamento economico già riconosciuto per lo svolgimento del ruolo di 

Responsabile  di  Servizio,  secondo  quanto  previsto  nell’Accordo  sindacale  in  materia  di 

posizioni dirigenziali per il triennio 2012-2014, rep. N. 199 del 16/01/2012;

SU PROPOSTA:

- dello  stesso  Direttore  di  Nodo,  che  ha  espresso,  ai  sensi  del   Regolamento   sul 

decentramento  amministrativo,  approvato  con  DDG  n.  65/2010,  il  parere  favorevole  in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e degli artt. 11, 12 e 13 della Legge 

Regionale n. 32/93 la dott.ssa Lisa Recca, Responsabile Amministrativo del Nodo Arpa di 

Ferrara;

DETERMINA

1. di  procedere  alla  proroga  del  conferimento  ad  interim  dell’incarico  dirigenziale  di 

“Responsabile  di  Distretto  Alto/Basso  Ferrarese”  nei  confronti  della   Dr.ssa  Anna  Rita 



Mazzoni,  Responsabile  del  Servizio  Territoriale,  a  far  data  dal  01/04/2013  e  fino  al 

30/06/2013.

2. di dare atto che per lo svolgimento dell’incarico ad interim non verrà corrisposto alla Dr.ssa 

Anna Rita Mazzoni alcun trattamento economico aggiuntivo oltre a quello già goduto in 

qualità  di  Responsabile  Servizio  Territoriale,  secondo  quanto  previsto  nell’Accordo 

sindacale  in  materia  di  posizioni  dirigenziali  per  il  triennio  2012-2014,  rep.  N.  199 del 

16/01/2012;

3. di formalizzare il conferimento dell’incarico in oggetto con apposito contratto,  sulla base 

dello  schema-tipo  di  contratto  allegato  sub  A)  alla  presente  determinazione,  di  cui 

costituisce parte integrante e sostanziale;

4. di  comunicare,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  il  presente  atto  all’Area  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  e  al  Servizio  Sviluppo Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale.

IL DIRETTORE DEL NODO ARPA DI FERRARA

(DR.SSA SIMONA COPPI)



 

 1/2

sede legale: via Po n. 5
40139 Bologna 
 

 
CONTRATTO INDIVIDUALE  

RELATIVO AL CONFERIMENTO DI INCARICO DIRIGENZIALE AD INTERIM 
 
 
Il giorno 27 (ventisette)  del mese di marzo dell’anno 2013 (duemilatredici) presso la sede del 
Nodo di Ferrara dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente della Regione Emilia-
Romagna, sito in Ferrara, via Bologna 534 tra la suddetta Agenzia, rappresentata dalla Dott. 
ssa Simona Coppi, Direttore del Nodo di Ferrara, soggetto competente al conferimento 
dell'incarico, e la Dott. ssa Anna Rita Mazzoni nata il …………  a ………. (……) e residente in 
……… (FE), via ……………………… 

 
- Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazione pubbliche" ed 
in particolare l'art. 19, che chiarisce la natura contrattuale dell'incarico dirigenziale, con 
riferimento alla definizione del trattamento economico, attribuendo al provvedimento di 
conferimento dell’incarico l’individuazione dell'oggetto e della durata, nonché degli 
obiettivi che il dirigente è tenuto a conseguire; 

- Visto il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali in ARPA approvato 
con DDG n. 70/2008, ed in particolare l'art. 4, comma 12 (di seguito citato come Reg. 
Inc.); 

- Vista la DET/747/2012, con la quale la Dr.ssa Anna Rita Mazzoni è stata individuata 
quale dirigente cui conferire l'incarico di Responsabile  del Servizio Territoriale della 
Sezione Provinciale Arpa di Ferrara 

- Vista la DET/8/2013 con cui si conferiva ad interim per il periodo dal 08/01/2013 al 
31/03/2013 l’incarico dirigenziale di struttura “Responsabile del Distretto Alto Basso 
Ferrarese” alla  Dr.ssa Anna Rita Mazzoni, titolare del sovra-ordinato incarico 
“Responsabile del Servizio Territoriale”; 

- Nelle more della definizione del piano operativo di completamento del disegno 
organizzativo  (approvato per il triennio 2012-2014) della Sezione di Ferrara e 
conseguenti esigenze gestionali;  

 
Si conviene e stipula quanto segue: 



 

 2/2

sede legale: via Po n. 5
40139 Bologna 
 

 
ART. 1 Contenuto del contratto 

L’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente dell'Emilia Romagna (ARPA) stipula il 
presente contratto con la Dott. ssa Anna Rita Mazzoni Responsabile del Servizio Territoriale 
del Nodo Arpa di Ferrara, al fine di disciplinare  la proroga del conferimento ad interim, in capo 
alla stessa dell’incarico di Responsabile di Distretto Alto/Basso Ferrarese a far data dal 
01/04/2013 fino al 30/06/2013 e rinviando per quanto riguarda gli aspetti economici-contrattuali 
al precedente contratto  sottoscritto in merito tra le parti per il periodo 08/01/2013-31/03/2013 . 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Ferrara, 27/03/2013 
 
 
IL DIRETTORE DEL NODO DI FERRARA   Il dirigente incaricato 
 (Dott. ssa Simona Coppi)     (Dott.ssa Anna Rita Mazzoni) 

…………………………….      ………………………………. 

 
 
 
 
 


